AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO LĖŠŲ, SKIRIAMŲ PER MĖNESĮ KIEKVIENO VAIKO SOCIALINĖS PRIEŽIŪROS PASLAUGOMS FINANSUOTI SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ĮSTAIGOJE, KURIAI SUTEIKTA TEISĖ TEIKTI AKREDITUOTĄ VAIKŲ DIENOS SOCIALINĘ PRIEŽIŪRĄ, DYDŽIO PATVIRTINIMO
2020 m. gruodžio 9 d.
Panevėžys

1. Problemos esmė: 
2020 m. liepos 1 d. įteisintas socialinės priežiūros paslaugų akreditavimas. Lėšos 2021 m. akredituotai vaikų dienos socialinei priežiūrai organizuoti ir teikti skiriamos kiekvienam Vaikų dienos centrui (toliau- VDC) iš valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšų.
 Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. gruodžio 8 d. įsakymo  Nr. A1-232 4 punktu kiekvienam akredituotam VDC numatyta valstybės lėšų suma - 16800 eurų metams. VDC, kurių teisinė forma yra biudžetinė įstaiga, numatyta skirti po 7200 eurų metams. 
Siekiant,  kad savivaldybė prie akredituotos vaikų dienos socialinės priežiūros teikimo ir organizavimo prisidėtų didesne lėšų dalimi (30 proc.), numatoma, kad savivaldybė kiekvienos prašyme leisti teikti akredituotą socialinę priežiūrą (forma patvirtinta Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. A1-622 „Dėl Socialinės priežiūros akreditavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“) nurodyto vaiko, socialinių paslaugų įstaigoje, kuriai suteikta teisė teikti akredituotą vaikų dienos socialinę priežiūrą, išlaikymui skirtų ne mažiau kaip po 27,50 eurų per mėnesį. 
Prašymus teikti akredituotą socialinę priežiūrą Savivaldybės administracijai pateikė 6 šiuo metu mieste veiklą vykdantys VDC. Socialinių reikalų skyrius priėmė sprendimus ir suteikė teisę teiti akredituotą socialinę priežiūrą minėtoms Įstaigoms. 
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 
Parengtas Tarybos sprendimo projektas.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama:
Savivaldybė didindama biudžeto lėšas, skirtas per mėnesį išlaikymui vienam vaikui Įstaigoje, tikisi, kad mieste daugiau įsisteigs Vaikų dienos centrų, kurie vykdydami užimtumo programas ir teikdami socialines priežiūros paslaugas vaikams ir riziką patiriantiems vaikams ir jų šeimoms, padės aktyviau integruotis į visuomenę. Ugdys vaikų ir paauglių bendravimo įgūdžius, savarankiškumą, kūrybingumą, keliant jų savivertę. Vaikai turės užimtą laisvalaikį, įdomią ir kūrybingą veiklą, atitraukiant juos nuo neigiamos gatvės įtakos, alkoholio ir kitų narkotinių medžiagų vartojimo. Įstaigos darbuotojai dirbdami socialinį darbą ir teikdami socialines ir užimtumo paslaugas užtikrins tinkamas sąlygas vaikams augti jų šeimose. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
Savivaldybės administracija siekdama, kad mieste veiklą vykdytų kuo daugiau VDC, savivaldybės biudžeto lėšas, skirtas per mėnesį kiekvieno vaiko socialinės priežiūros paslaugoms finansuoti socialinių paslaugų įstaigoje ( mitybos išlaidos, ryšių įrangos ir ryšių paslaugų įsigijimo išlaidos, transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos, remonto, prekių ir paslaugų išlaidos, administravimo išlaidos), siūlo finansuoti tokia tvarka:

- kai socialinių paslaugų įstaigoje, kuriai suteikta teisė teikti akredituota vaikų dienos socialinė priežiūra  socialinės priežiūros paslaugos teikiamos 3 dienas per savaitę – 36 eurai; 

-  kai socialinių paslaugų įstaigoje, kuriai suteikta teisė teikti akredituota vaikų dienos socialinė priežiūra  socialinės priežiūros paslaugos teikiamos 4 dienas per savaitę – 48 eurai;
- kai socialinių paslaugų įstaigoje, kuriai suteikta teisė teikti akredituota vaikų dienos socialinė priežiūra  socialinės priežiūros paslaugos teikiamos 5 dienas per savaitę – 60 eurų.

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: Priėmus sprendimą neigiamos pasekmės nenumatomos.

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Sprendimo projektas parengtas

Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyriaus iniciatyva.
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